Ce qui vient d'être dit, vaut pour parents et éducateurs comme cela vaut pour ceux qui entrent progressivement dans la vie. C'est dire qu'il n'y a pas d'un côté les uns, adultes, enseignants, éducateurs, à quelque titre que ce soit, et de l'autre côté les jeunes, enseignés, éduqués. Les uns et les autres sont partie prenante, pour eux-mêmes et ensemble, d'un même apprentissage de la vie. Il y a une solidarité, une complicité fondamentale entre les générations dès lors que l'on prend conscience du fait qu'il y a un même éducateur pour tous : on l'appelle souvent la vie, on peut l'appeler encore le maître de la vie, Dieu, le principe et la fin de toutes choses. N'est éducateur parmi les hommes que l'éduqué, n'est père parmi les hommes que celui qui est fils : éduqué par la vie et le Seigneur de la vie, fils du Père qui est « aux cieux ». La fonction de parents et d'éducateurs est une fonction d'accompagnement qui s'exerce vis-à-vis de ceux qui sont mis à la même école qu'eux, l'école de la vie, l'école de Dieu.

Loi et Dieu vont de pair, s'il est juste de parler de la loi éternelle, comme le fait — légitimement — la doctrine catholique, Dieu est, selon l'Écriture, Celui qui vient. Il vient du passé, il vient dans le présent, mais dans le passé et dans le présent sa venue est une

irruption de la nouveauté dans le monde, une irruption de l'avenir. La loi aussi, la loi de Dieu, est une loi qui vient. C'est ainsi que celle qui nous est transmise du fond des âges, centralement la loi dont parle la Bible, veut être comprise, et ce n'est qu'ainsi qu'elle peut être comprise dans sa vérité. La loi n'est pas simplement en arrière, elle est en avant. La loi d'hier est la loi de demain. Demain, à condition que nous cheminions dans la vie et prenions le risque de vivre, de vivre la vie dans son échec et à travers lui l'espérance auquel il veut et peut nous ouvrir, demain nous découvrirons la loi d'hier, et la loi d'hier à laquelle l'expérience de la vie nous éveille pour la sonder, afin qu'elle nous aide à vivre aujourd'hui, nous apparaîtra comme la loi de la vie de plénitude dans laquelle nous sommes appelés à mordre à pleines dents et qui ne nous laissera pas d'arrière-goût amer. « Tout est à vous, dit Saint Paul, et vous êtes à Christ, et Christ est à Dieu » (1 Corinthiens 3 : 22). Tout, l'univers entier, est à vous, la bonne création de Dieu. Et vous êtes à Christ, en dehors duquel tout n'est pas la bonne création mais est marqué par l'ombre destructrice de la puissance qui se définit précisément par son existence en dehors du Christ — la puissance de Satan, du péché, de la mort — ; vous êtes à Christ, en qui tout est à vous, pour votre bien, pour votre plénitude. Et Christ est à Dieu, il n'est pas à vous pour que vous le rameniez à votre image et que, ce faisant, vous vous perdiez dans votre idolâtrie ; il est à Dieu, et Dieu, qui est le maître des choses, celui qui, comme dit la Bible, et comme apprend l'expérience, tue et fait vivre est en tant que tel « notre Père », celui qui, en châtiant, aime, en nous visitant par le jugement nous attire plus avant dans son royaume de justice et de paix.